



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2020

г.Казань

КАРАР

№ 644

О внесении изменений в Стандарт качества государственной услуги по публичному показу музейных предметов, музейных коллекций, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.11.2014 № 832 «Об утверждении Стандарта качества государственной услуги по публичному показу музейных предметов, музейных коллекций»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Стандарт качества государственной услуги по публичному показу музейных предметов, музейных коллекций, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.11.2014 № 832 «Об утверждении Стандарта качества государственной услуги по публичному показу музейных предметов, музейных коллекций» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.09.2016 № 615, от 09.06.2018 № 441, от 04.12.2018 № 1082), следующие изменения:

в абзаце четвертом пункта 1.2 слово «суворовских» заменить словом «Суворовских», слово «нахимовских» заменить словом «Нахимовских»;

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Государственная услуга предоставляется в соответствии со следующими законодательными, нормативными правовыми актами:

Конституция Российской Федерации;

Гражданский кодекс Российской Федерации;

Трудовой кодекс Российской Федерации;

Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

Федеральный закон от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;

Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 г. № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства»;

постановление Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»;

приказ Министерства культуры Российской Федерации от 1 ноября 1994 г. № 736 «О введении в действие Правил пожарной безопасности для учреждений культуры Российской Федерации»;

приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 22 ноября 2007 г. № 1320 «Об утверждении Административного регламента исполнения Министерством культуры Российской Федерации государственной функции по ведению Государственного каталога Музейного фонда Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30 марта 2011 г. № 251н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии»;

приказ Министерства культуры Российской Федерации от 16 января 2012 г. № 4 «Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по обеспечению сохранности Музейного фонда Российской Федерации»;

приказ Министерства культуры Российской Федерации от 1 декабря 2017 г. № 2012 «Об утверждении Положения о Государственном каталоге Музейного фонда Российской Федерации»;

приказ Министерства культуры Российской Федерации от 15 января 2019 г. № 17 «Об утверждении Положения о Музейном фонде Российской Федерации»;

приказ Федеральной службы государственной статистики от 30 декабря 2015 г. № 671 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством культуры Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью учреждений культуры»;

Конституция Республики Татарстан;

Закон Республики Татарстан от 3 июля 1998 года № 1705 «О культуре»;

Закон Республики Татарстан от 14 октября 2010 года № 69-ЗРТ «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.06.2009 № 445 «О стандартах качества государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.06.2009 № 446 «О Порядке проведения оценки соответствия качества фактически предоставляемых государственных услуг установленным стандартам качества государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан»;

приказ Министерства культуры Республики Татарстан от 20.05.2009 № 289 «О порядке бесплатного посещения государственных музеев РТ воспитанниками Суворовских военных училищ и Нахимовских военно-морских училищ»;

приказ Министерства культуры Республики Татарстан от 01.04.2019 № 258 од «О бесплатном посещении государственных музеев, музеев-заповедников и муниципальных музеев Республики Татарстан для всех категорий граждан».»;

в абзаце пятом пункта 4.1 слова «Российской Федерации» исключить;

пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. В настоящем Стандарте используются следующие термины и их определения:

культурные ценности – движимые предметы материального мира независимо от времени их создания, имеющие историческое, художественное, научное или культурное значение;

музейный предмет – культурная ценность, качество либо особые признаки которой делают необходимым для общества ее сохранение, изучение и публичное представление;

музейная коллекция – совокупность культурных ценностей, которые приобретают свойства музейного предмета только будучи соединенными вместе в силу характера своего происхождения, либо видового родства, либо по иным признакам;

экспозиция – целенаправленная и научно обоснованная демонстрация музейных предметов, музейных коллекций, которые организованы композиционно, снабжены комментарием, технически и художественно оформлены и в итоге создают специфический музейный образ природных и общественных явлений;

выставка – экспозиция, созданная на определенный срок и по заданной тематике;

экскурсия – методически продуманный показ музейных предметов, музейных коллекций, выставленных на экспозиции и выставке;

музейное культурно-образовательное мероприятие – форма показа музейного предмета, музейной коллекции, которая может выражаться в виде консультаций, лекций, мастер-классов, организации работы клубов, студий и центров;

Музейный фонд Российской Федерации – совокупность подлежащих государственному учету и постоянно находящихся на территории Российской Федерации музейных предметов и музейных коллекций, гражданский оборот которых допускается с соблюдением ограничений, установленных Федеральным законом от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»;

публикация – одна из основных форм деятельности музея, предполагающая все виды представления обществу музейных предметов и музейных коллекций путем публичного показа, воспроизведения в печатных изданиях, на электронных и других видах носителей, размещения сведений о музейных предметах и музейных коллекциях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

электронный информационный ресурс – источники информации о музейном предмете, музейной коллекции, экспозиции и выставке, пользование которыми возможно только при помощи компьютера или подключенного к нему периферийного устройства.»;

пункт 4.4 после слова «музеях-заповедниках» дополнить словами «Республики Татарстан»;

абзац второй пункта 4.5 дополнить словами «, музейных коллекций»;

в пункте 4.7 слова «ее получателей» заменить словами «получателей государственной услуги», после слова «билетов» дополнить словами «установленного образца», после слова «путевки» дополнить словами «установленного образца»;

пункт 5.1 после слова «работников» дополнить словом «учреждений»;

в пункте 5.2:

абзац первый после слова «здании» дополнить словом «учреждения»;

абзац третий после слов «помещения для» дополнить словом «музейных»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«санитарно-бытовые и административно-хозяйственные помещения.»;

пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Помещения для размещения экспозиций и хранения музейных предметов и музейных коллекций должны быть оборудованы источниками естественного и (или) искусственного освещения, вентиляционной системой, поддерживающей заданный влажностный режим, системой отопления, поддерживающей заданный температурный режим, противопожарными и охранными системами и оборудованы.»;

в пункте 5.4 слова «экспонатов (нумизматика, оружие, драгоценные камни и другие ценные экспонаты)» заменить словами «музейных предметов и музейных коллекций»;

в пункте 5.5 слова «и аппаратурой» заменить словами «, современной аппаратурой и приборами», после слова «условий,» дополнить словом «иных», слова «государственной услуги» заменить словами «предоставляемой учреждением государственной услуги»;

в пункте 6.3:

в абзаце втором слова «(предел температурного режима – не менее +18 градусов по Цельсию, относительная влажность воздуха – 55 процентов)» исключить;

в абзаце третьем слова «нормам охраны труда» заменить словами «требованиям нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда»;

абзац четвертый дополнить словами «, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»;

абзац пятый признать утратившим силу;

в пункте 6.5:

абзац второй после слов «видных местах» дополнить словом «размещены», после слов «эвакуации людей» дополнить словами «, инструкция о мерах пожарной безопасности»;

в абзаце третьем слова «инструкция, определяющая» заменить словами «разработаны инструкции, определяющие», слово «персонала» заменить словами «работников учреждений»;

абзац четвертый после слова «полугодие» дополнить словом «проведены», после слова «работников» дополнить словом «учреждения»;

наименование раздела 7 дополнить словами «государственной услуги»;

в пункте 7.1 слово «потребителя» заменить словами «получателей государственной услуги», после слов «входе в здание» дополнить словом «учреждения», после слов «с наименованием учреждения» дополнить словами «на двух государственных языках Республики Татарстан: татарском и русском»;

пункт 7.3 изложить в следующей редакции:

«7.3. Режим работы учреждений определяется локальными нормативными актами учреждений.»;

в пункте 7.7:

в абзаце втором слова «предоставляются услуги» заменить словами «предоставляется государственная услуга»;

в абзаце третьем слова «предоставляются услуги» заменить словами «предоставляется государственная услуга»;

в абзаце пятом слова «предоставляются услуги» заменить словами «предоставляется государственная услуга»;

в абзаце седьмом слова «предоставляются услуги» заменить словами «предоставляется государственная услуга»;

в абзаце восьмом слова «организаций, предоставляющих услуги населению,» заменить словом «учреждений», слово «услуг» заменить словами «государственной услуги», слово «лицами» заменить словами «получателями государственной услуги»;

в пункте 8.2 слово «сотрудник» заменить словами «работник учреждения»;

в пункте 8.3 слово «сотрудника» заменить словами «работника учреждения», слово «сотрудников» заменить словами «работников учреждения», слова «документами учреждений» заменить словами «локальными нормативными актами учреждений»;

пункт 8.4 изложить в следующей редакции:

«8.4. Для каждого работника учреждения должны быть утверждены должностные инструкции, устанавливающие его обязанности и права.»;

в пункте 8.5 слово «сотрудники» заменить словами «работники учреждения», после слова «работники» дополнить словом «учреждения», слово «населению» заменить словами «получателям государственной услуги»;

в пункте 8.6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«8.6. Работники учреждения, оказывающие государственную услугу, должны:»;

в абзаце пятом слова «законодательные и иные» исключить, слово «персонала» заменить словами «работников учреждения»;

в абзаце шестом слова «(пожар, несчастный случай, ухудшение самочувствия, резкое изменение погодных условий и т.д.)» исключить;

в пункте 9.3 слова «официальном сайте Российской Федерации «Официальный сайт для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях» заменить словами «официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях», слова «на официальном сайте в сети «Интернет» заменить словами «на официальном сайте в сети Интернет»;

в абзаце третьем пункта 10.1 слова «(враждебный настрой, агрессивность и др.)» заменить словами «(включая враждебный настрой и агрессию)»;

в таблице пункта 11.1:

в графе 1 пункта 3 цифру «3» заменить цифрой «2»;

в графе 1 пункта 4 цифру «4» заменить цифрой «3»;

в графе 1 пункта 5 цифру «5» заменить цифрой «4»;

в графе 1 пункта 6 цифру «6» заменить цифрой «5»;

в графе 1 пункта 7 цифру «7» заменить цифрой «6»;

в графе 1 пункта 8 цифру «8» заменить цифрой «7»;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8	Доля опубликованных на экспозициях и выставках музейных предметов за отчетный период от общего количества предметов музейного фонда учреждения	про- центо в	Число опубликованных на экспозициях и выставках музейных предметов за отчетный период от общего количества предметов музейного фонда учреждения / общее количество предметов музейного фонда учреждения × 100%	Отчет по форме, утверждаемой Министерством культуры Республики Татарстан	8	6»;
----	--	--------------------	--	--	---	-----

в пункте 12.2 слова «, официального сайта учреждения, единого портала государственных услуг Российской Федерации (www.gosuslugi.ru) либо портала государственных услуг Республики Татарстан (uslugi.tatarstan.ru)» исключить;

в пункте 12.3 слова «об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» исключить;

в пункте 12.5 слова «об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» исключить;

в пункте 13.1 слова «О порядке проведения оценки соответствия качества фактически предоставляемых услуг установленным стандартам качества государственных услуг Республики Татарстан» заменить словами «О Порядке проведения оценки соответствия качества фактически предоставляемых государственных услуг установленным стандартам качества государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан»;

в пункте 14.2:

в абзаце четвертом слово «суворовских» заменить словом «Суворовских», слово «нахимовских» заменить словом «Нахимовских», слова «государственных музеев Республики Татарстан» заменить словами «государственных музеев РТ»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Право бесплатного посещения учреждений всеми категориями граждан регулируется приказом Министерства культуры Республики Татарстан от 01.04.2019 № 258 од «О бесплатном посещении государственных музеев, музеев-заповедников и муниципальных музеев Республики Татарстан для всех категорий граждан»».

Премьер-министр
Республики Татарстан



А.В.Песошин